
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

 
Oggetto: Acquisto di n. 100 portachiavi personalizzati con logo dell’Istituto nell’ambito del Progetto 
FSE+ ESO4.6.A4.D-FSEPN-TO-2025-183 "Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 
primo grado" – Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025 
 
CIG: BA18FDAC53 
CUP: D54D25004330007 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, concernente "Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici" ed in particolare l’art. 50, 
comma 1, lett. b), che consente l’affidamento diretto di forniture e servizi di importo inferiore a 
140.000 euro; 
 
VISTO il Regolamento per l’attività negoziale approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 
del 23/10/2025; 
 
VISTO il Programma Nazionale "Scuola e competenze" 2021-2027, cofinanziato dal Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+); 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 19 novembre 2024, n. 233, recante 
"Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado"; 
 
VISTO l’Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025 "Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 
primo grado" emanato nell’ambito dell’Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 
azione ESO4.6.A4.D del PN "Scuola e competenze" 2021-2027; 
 
VISTA la nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025 con la quale il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito ha autorizzato il Progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-TO-2025-183 
"Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado" per un importo complessivo di € 
14.920,00, articolato in due moduli formativi denominati "Orientiamoci 1" e "Orientiamoci 2"; 
 
CONSIDERATO che il suddetto progetto si propone di valorizzare le potenzialità e i talenti degli 
studenti, rafforzare il raccordo tra il primo e il secondo ciclo di istruzione e formazione e favorire una 
scelta consapevole del percorso d’istruzione successivo, in linea con le "Linee Guida per 
l’orientamento" di cui al D.M. n. 328 del 22/12/2022; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso Prot. 57173/2025 e delle Linee guida per la 
visibilità e la comunicazione del Programma Nazionale "Scuola e competenze", l’attività di 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
59

 -
 2

3/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

informazione e pubblicità costituisce elemento obbligatorio di ogni intervento finanziato con i Fondi 
del PN; 
 
RITENUTO necessario, al fine di garantire la massima visibilità del progetto e rafforzare il senso di 
appartenenza degli studenti partecipanti ai percorsi di orientamento, acquisire materiale promozionale 
e identificativo costituito da portachiavi personalizzati recanti il logo dell’Istituto e i riferimenti al 
finanziamento europeo FSE+; 
 
CONSIDERATO che i portachiavi personalizzati rappresentano un gadget di utilità pratica che gli 
studenti potranno conservare e utilizzare quotidianamente, garantendo una diffusione duratura del 
messaggio orientativo e della consapevolezza circa le opportunità offerte dai percorsi formativi 
finanziati dall’Unione Europea; 
 
DATO ATTO che la spesa per materiali promozionali e di comunicazione rientra tra i costi 
ammissibili nella voce "Attività di gestione" del piano finanziario del progetto, come indicato nell’art. 
7 dell’Avviso Prot. 57173/2025; 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di n. 100 portachiavi personalizzati con logo della 
scuola, da distribuire agli studenti partecipanti ai moduli formativi "Orientiamoci 1" e "Orientiamoci 
2"; 
 
VERIFICATA la disponibilità sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 
operatori economici in grado di fornire il materiale richiesto; 
 
ACQUISITA tramite procedura di Trattativa Diretta sul MePA n. 5987489 l’offerta della ditta 
CAMPANO SNC DI CASTELLANO PAOLO, CASTELLANO MARCO E C., con sede in Via 
Carducci 13, P.IVA/C.F. 01930580509, per la fornitura di n. 100 portachiavi logati al prezzo 
complessivo di € 180,00 IVA esclusa; 
 
RITENUTA l’offerta congrua e conveniente in relazione alle condizioni di mercato; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa a valere sui fondi del Progetto ESO4.6.A4.D-
FSEPN-TO-2025-183 – voce "Costi di gestione"; 
 

DETERMINA 
 
1. Di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, l’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 per l’acquisto di n. 100 portachiavi personalizzati con logo dell’Istituto, nell’ambito 
delle attività di pubblicità e comunicazione del Progetto FSE+ ESO4.6.A4.D-FSEPN-TO-2025-183 
"Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado"; 
 
2. Di affidare la fornitura di cui al punto 1 alla ditta CAMPANO SNC DI CASTELLANO PAOLO, 
CASTELLANO MARCO E C., con sede in Via Carducci 13, P.IVA/C.F. 01930580509, PEC: 
amministrazione@pec.campano.com, per l’importo di € 180,00 (centottanta/00) IVA esclusa), per un 
totale complessivo di € 219,60; 
 
3. Di stabilire quale termine per la consegna dei beni la data del 31/01/2026 e quale termine per il 
pagamento 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura; 
 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
59

 -
 2

3/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 180,00 sul Programma Annuale E.F. 2026, Progetto P02 – 
"ESO4.6.A4.D-FSEPN-TO-2025-183" – Avviso Prot. 57173/2025 "Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado" – voce "Costi di gestione" – P.2.23 del Piano delle Destinazioni; 
 
5. Di dare atto che il CIG della procedura è BA18FDAC53 e il CUP del progetto è 
D54D25004330007; 
 
6. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante Documento di Stipula generato 
automaticamente dal sistema MePA, ai sensi dell’art. 44 delle Regole del Sistema di e-Procurement 
della Pubblica Amministrazione; 
 
7. Di pubblicare la presente determina nell’apposita sezione "Amministrazione Trasparente" del sito 
web istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
Pisa, 23/01/2026 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Ing. Rossana Condello 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
59

 -
 2

3/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ROSSANA CONDELLO


		2026-01-23T11:50:19+0000
	ROSSANA CONDELLO




